aliqua villse| arte, non de loto Latiniaco utraque
concessio intelligenda est ; qure conjectura cuin
venisset in meniein Mabillonii,id ita se habuisse
deinde rescivit a Dionysianis, Suppl. de Re diplora.
pag. 22, qui monasterii sui res apprime noverant.
11i eniui lcslali sunt S. Dionysium io villa Latiniaco
nihil unquam possedisseprseterruslicanum pracdium
cum parte jusliliac.

b [Voces icliriurius, cruciclatus, pariclus, minima
reperias in Gloss. Cangiano.Jc [Hsevocesconsonant capiii 6 additi legi Salicse,
nbi liuncupatur lcclumstralum ; conf. Marini, annot,

5, png.261]
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Deorovaldi, dari praecipio. Alia carruca cum boves .

vel omni stratura sua ecclisiae vici Bonisiacinsis

dari jubeo. Similiter villarem, cui vocabulum est

Volonno, cum adjacentia sua, suprascriblae eccle-

siae Bonisiacense, pro rcmetlium animae meae lia-

bere praecipio. Sacrosancte Ecclesiae civitatis Pari-

siorum, missurio argenteo, valente sol. quinqua-

ginta, dari praecipio. Baselicae Sancle-Cruces vel

domni Vincenli, cocliaria argentea dece dari jubeo.
Lectaria par uno, et vestimenli mei pareclo uno,

fratribus ad minsa baselicae Sancli-Dionisi dari

praecipio. Aliopareclo vestimenli ad vico Bonisiaca

fratribus dari conslituo. Tertio pariclo vesliiuenti

Emilia ad vico dari jubeo. Item, pro remedium ane-

mae meae, vel ex demandacione bonae recordatio-

nis fili raei Deorovaldi, villam cui vocabulum est

Laliniaco, sita in territurio Meldinse, cum cainpis,
colonecis ad eadem perlinentes, cum pratis, pascuis,

silvis, vel in"omni j'ure et termino suo, quia in por-
tione suprameraorati filii mei Deorovaldi obvenii,
cum orani inlegritate baselicae Sancti-Sinfuriani,
ubi saepultura habere dinuscitur, pro requiem ejus
dari praecipio.Similiter porcario, noraine Gundilane,
cum gregim porcorum, et Baudomere cum greghn

oviumettroppo jumenlorum, qui suntadsuprascripla
villa Latiniaco, supradictae baselicae Sancti-Sinfu-

riani habere jubeo. Godericoet Gunderico in supra-

scriptam villam, quem baselicae domni Sinfuriani

deligavi, ita jubeo ut laborent, unde ad ipsa baselica

obiata cotidiae minislrelur. Leudulfo cum vioea i

quem Sabucito colit, ad oraturio qui est in villa

Latiniaco, unde ibidem oblata occurrat, dari volo.

Baudulfus, Sumthaharius, similiter cum boves ut

laborent jubeo, unde oblata ad baselica S. Sinfuria-

ni, pro requiem Deorovaldi offerelur. Simili modo

vineae pedalura una, sita Tauriniaco, et quem Pinpo
colit, baselicae domni Georgi Cab. .... dari

praecipio. Vineae pedalura una, sita in monte

Buxata, quem Juvius colit, ecclisiae Bonisiacinse
dari conslituo. Vinea, quero Uvassio colit, cum

ipso Uvassione
nomene

Tbeuderico quem colere debeat, baseli-
cae domni Sinfuriani. oblata dari
constiluo. Vineae pedatura una, sita iu inonie Bli- '

xata, quera Leudefredo colit, baselicae Sancli Mar-
tini ciperente dari jubeo.

Libertorum meorum nomena in his testamento
abnecti constituo Medibergane, Ilonorio, Gund.leu-

bane, Piane, Sumlhuifo, Ciuccirane, Uiccbicione,
Maxa uxore, Chioberga, Sinderedo, Angilone, Leu-

defredo, cum uxore Vuandilone, Cbaideruna, Chil-

deruna, Thrasteberga, Theodachario, Vigilio cum
uxore Sunnine, Agionecum filio suo Garilulfo, Vin-
eiraalo cum uxore Maurella, Melliia cum filiosuo

juniore, Coccionecum filio suo Daigisilo, Mudilane
cum liliis suis Munegisiloet Monecbrude, Acchione,
Bonane, Lcuhosuinlho, Gibulfofilio Vigilio,Dommo-

runa, Chiiderimane, Basone, Childcgiselo, Childe-

A gunthe , Chrodulfo , Asindebergane , Monechilde,

Aetern(),Bauderuna, Hos omnescnni omni peculiare
eorum, lant areolas, hospitiola, horleilos, \elvineo-

las, et cum id quod in quibuslibel rebus babcre viden-
lur liberos liberasque esse praecipio; etquidquiJ
exindefacerevoluerint, habeant liberam polcslatem.
Similiter Miiinolane cum omni peculiare suo inge-
nuam esse praecipio : luminaria tantum in ecclisia

Bonisiaca roinistrare slodeat. Vualachariura cnr.i

omni peculiare suo, et cum boves quos bajolat, in-

genuura ea condicione esse dibeo [sic\, ul ligna tan-

tum ad oblata faciendum rainistrare procuret. Gun-

defredo.cumbovesduos Iaborare praecipio undecera

ad baselicadoraui Siufuriani comparetur. Martiniano

Theoderuna, cum filio suo seniore, cum peculiare
B eorum, sicut suprascribti benemerelt, ingenuos esse

jubeo. Siraili modo pro reniedium animae ineae et
ex demandatione Ulimei Deorovaldi, Gygone, Sep-
teredo cuni uxore Goderuna, Theodonivia, Baudo-

nivia, Carane, Patricio cum uxore Eusebia, Daga-
rico curo uxore Aurovefa, Ciuncioleno, Blidemundo
cum filia Blidechilde,Manileubo,Trasilane, Eumun-

do, Imneredo cura uxore Torigia, CbaJullo, Aridia,
Rocculane, Babiccone, Gunlhivera : lios omnes cum
oinni peculiare, tara areolas, quam hospiciola, vinco-

las, vel hortellos, cum id quod praesenti tempore
habere videutur, ingenuus esse conslituo. Baudulfj
et SunVthahariocum boves quos bajolant, laborare

praecipio, unde oblala ab baselica donini Sinfufiaui

C jugiter minisirelur. Ita do, ita ligo, ita lestor, ila
vos raihi, Quiritis, testimoniuin perhibelote testanti;
cileri cileraequeproximi proximeque, exheredis raihi

cstole; procuique habeiotc. Si que lilurae vel cara-
xaiurae in hoc leslamento meo sunt, ego feci fieri-
que praecipi, dum niilii saepis volui recenseri. AdJi
eliain constitui, si quis contra hane leslamenlirat
venire voluerit, autvolunlatein meamin aliquocor-
rumpere lemptaverit, a comrounione omnium sanc-
toruin et a Iimenebusecclisinrumefficeaturextraneus»
et insuper ante tribunal Xpi analhimatuspermaneaU
Actum Parisius sub die et tempore supra scripto.

Signum f Erminethrudiae testatricis. — f Mum-
inolus com. roganle et praesente Ermiiithrude hunc
testamentum subs. — Scupilio spatarius, rogante" Erminethrudiae huic testamentuni subternot. diae
et anno quibus supra. Munegiselus,roganle et prae-
scnte Ermminethrude, hunc testameiitum test. sub-
ternot. die et anno quibus supra. — Baudacha-
rius defensor subs. — Eusebius, rogalus ab Errai-

nelhrude.hiineteslamentumscripsi, relegiet subs..

XLIH.

Charta qua Pipinus et Ptectrudis, uxor ejus, qumdam.commutantcum Armonio,episcopo Virdunensi, et,
Angleberto arcI,idiacono, qui ecclesim S. Vident
(S. Vitoni) prmerat; acliuic ecclesimdonacon(eruut
Pipinus, Aimeniuset Angleberlus*'(antt. 702).
ln nomiiie Domini noslri Jesu Chrisli, amen,
« Pluries edila fuit. Hauc Wasseburgus vulguvit

pnmus, Anliq. BeJg. pag. 110, recio, tiulani ex
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Cum inter illuster viro Pipino ej'usqueillustra ma- .
trona Plectrude, apud apostolico viro Armonio, epi-

scopo Virdunensis urbis, seu venerabili viro Angle-

berto, archidiacono, qui in ecclesia Sancto Videno,
ubi pretiosus suus corpus requiescit, prseest, esset

collatio de locella per eommutationum causa sibi

invicem et congrua vel opporluna facere deberent,

quod et fecerunt; ideoper presentem commutationem

donat iiluster vir Pipinus, ejusque illustra matrona

Plectrudis, loco nuncupante Pararito, quicquid ibi-

dem ad diem presentem possidere vel dominare vi-

dentur, cuin edificiis,pratis, silvis : quaesunt iermi-

nationes silve a Luponis fonlana usque Domus fon-

tana; altera terminalio per Perfimt vivo usque

Biunna; tertia et qnarta communis terminatio, Fi-

lealina deHerberica villa, et Sancli Mauricii: et do-

no in ipsis linibus, pascuis, aquis aquarumque de-

cursibus, cum omni jure vel integre terminum, seu

statu suo quod predieto loco in Dei nomine perlinet,
cum mancipih tatn rusticis quain urbanis, quicquid
ibidem a die presente dominare videnlur ad partem
ecclesiredomno Yideno, vel qui ibidem prefueriiit,
aut clericis ibidem deservienlibus, iii omnem solidi-

tatem donant et aflirmant, ut quicquidde his predicte
ecclesie decreverit vohmtas, facieridi liberam ha-

beant potestatem. Simililer donat ipse apostolicus
vir Armonius episcopus, et venerabilis vir Angleber-
tus archidiaconus, loco nuncupante Commenarias,

qtiem ipse Pipinus ejusque illustra malrona Plec-

tfudis ad ipsam ecclesiam domno Videnoper cartu-

lam concessionis eorum tradiderunt, cum edificiis,

pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumve decursibus,
cum omni termino vel slatu suo, sicut ab ipsa eccle-

sia presenti tempore possidelur, ad ipsam ecclesiam

confirmamus, absque cujuscumque repelilione vel

requisilione ; et, si aliqua pars fuerit, aut aliqua in-

quietudo aut fatigatio, nos ipsi aut heredes nostri,
vel successorum nostrorum qui conlra hoc facere

presumpserint, inferant, parte custodienle, auri

libras tres, argenti pondera qninquaginta. Factam

commutalionem sub dic XHI Kalendas Februarii

anno 7 regni domno nostro Childeberto regis. Ego

Hardricus, jubenle domno Pipino ejusque illuslra

malrona Plectrude, hanccartam scripsi et subscripsi.
— S. Ansigisubo comile. — S. Ansberto com. —

S. Hardrico com. — S. Bovone cora. —-S.Erimardo

com. — S. Batbiso com. -—S. Gonduino com. —

S. Ramfrido cora.

archivo S. Vitoni, sed hiulcam, cum in vetusto
inslruraento vocumquarumdam Iectionem assequi
non potuisset. Ex eodera archivo depromptara longo
post terapore typis raandavit Labbeus, Miscell. t. II,
pag. 434, plurimis prsetermissis. Becuderunt Coin-
tius, Ann. t. IV, pag. 384, ex Wasseburgo, Coll.

jscript. rer. Franc. ex Labbeo, t. IV, pag. 680.
Accuratius edidil Calmelus, Hist. Lolhar. t. 11,prob.
pag. 83, ex veteri chartulario S. Viloni. Nos edi-
nius ad lidem apographi in chartophylacio nosiro
servati, diligentissima cura ex eodem cliarlulario
descripli. Mabillonius, qui boc inslrumenium apud
Labbeum viderat, hallucinalus cst in notis chrono-
logicis referendis, Annal. t. II. pag. 164 : sciticet, .

A XLIV.
Charta qua Eodeberlusomnemrem suamin Rumeliaco

vendit RigoberloSilhiensi abbuli* (ann. 704).
Dominosanclo el in Christo venerabili viro Rigo-

berlo, abb.iti de monasterio Siih'u, Eodebertus ven-
ditor. Constat me non imaginario j"ure, sed plenis-
sima voluntale, vobis vendidisse, et ila vendidi, tra-
didissc, et ita tradidi de presente , hoc est omnem
rem portionis mee, in loco nuncupante Rum1iaco,in
pago Taruanninse, quam de parte filii mei Charde-
berii quondam, ex luctuosa hereditate mihi obvenit,
id est, cum terris, domibus,edificiis,mancipiis, silvis,
campis,pratis, pascuis, aquis aquarumve decnrsibus,
mobilibuset immobilibus , farinariis , greges cuin

p pasloribus, rem inexquisitam , ad integrum , qnan-
lumcumque conj"uxmea ibidem tenuit moriensque
dereliquit, vel ad (iliura nostrum superius nomina-
tum de parte sua ad ipsum pervenit, hoc el inte-
grato ordine ipse abbas vel pars mouasterii sui, in
jure el dominatione eorum, a die presenti faciant
recipere vel dominare; unde accepimus a vobis in
precio laxalo, juxta quod nobis bene complacuil al-
que convenit, inter aurum et argentum, solidos mille
quingentos tautam, ita ut ah hodierna die ipse abba,
vel pars monasierii sui, haliendi, lenendi , dandi,
ventlendi, commutandi, vel quicquid exinde facere
voluerit liberam et firmissimamin omnibus habeant

pntestatem. Si quis vero,'quod fulurum esse non cre-
dimiis, si nos ipsi, aut ullus de beredibus aut prohe-

Q redibus noslris, vel quislibet opposiia persona, qui
contra hanc vendicionem quam ego plenissima vo-
Iuntate (ieri vel cooscribi rogavi, venire aul effrin-
gere presumpseril, et a mc vel a meis heredibus de-
fensalum non fnerit, tunc inferamus nos vet heredes
nostri tantum et alia tantum, quantum a vobis acce-

pimus.vel quantumipsa res eo lempore melioralava-
luerit, duplam pecuniam slatula servante componat,
et quod repetit evindicare non valeat, sed presens
vendicio hec omnilempore firmaet inviotata perma-
neat, cum slipulatione subnixa.

Aclum Sitdiu monasterio.quod fecit mensis Maius
dies xvj, anno x regni domni nostri Cbildeberli glo-
riosi regis. — Signum Eodberti, qui hanc vendicio-
nera fieri rogavit. — Signum Fladeberti. — Signum

D Madalcbari.— Signum Erleberti. — Signum Chil-
dolfi. — Signura Mauriane. — SigniimSigeberii.

Ercbembodus lector hanc vendicionemscribsit et
subscribsii.

decimo seplimo scripsit pro decimo lertio kal. Feb.
• lpse, ciimCoimio, talraeto et aliis ubi supra, Nov.
Gall. Clirist. t. Xilt, col. 1170, olc, chartam hanc
adjudicat anno Unisti 701 ; sed cura regni Childe-
berti initiuin repciendum sit a mense Marlio anni
G9':, annus septimus regni ejus, xin kal. Feb., id
est vigesima die mensis Januarii, incidit in annuiu
Chrisli 702.

a Hucusque ineditam chartam vulgamus ex apo-
grapho domnide Witle, Sithiensibus archivis praepo-
siti, qui ipsani ex chariulario Folquini deprompsil,
et in charlophylacio nostro deposuil. [Cf. Chartu-
larium Sithiensc a doctissiaio Guerard vulgatimjj
pag. 38.| .
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XLV. i

Charla qua Arnulphus, Burgundionum dux, monasle-
rio SS. Aposlolorumjuxla Melusdonat Floriacum

prmdiumet res alias plurimas a (ann. 70l>).

Sagaci antiquoruni solertia uliliter satis olim pro-

visum est, posterorum raemorise litteris mandare, si

quis, sibi et animsesuse consulens, aliquid Ecclesise

Dei de rebus propriis, vel ante mortem vel in ipsa

nione contulerit. Quapropter noveril' futura selas

quia ego Arnulplius, gratia Dei, post genitorem

meum Drogonera , dono avi fnei gloriosi principis

Pipini, Burgundionura dux, huj"usvilse inslabilitatem

perpendens, et quia gloria mundi velut fcenum are-

scit, et cogitans de remedio animce me;e ul post
raorlem vitam inveniam, petii a venerabili viro Luit-

berto, abbate monaslerii juxta civitatem Meltensem I

siti, quod dicitnr ad Sanctos Apostolos, ubiattavus

meus, gloriosusChristi confessor, sanctus Arnulphus,
a quo et nomen et originem duco , in corpore re-

quiescit, ut raihi quoque in eodein cccnobio locus

sepulturae donaretur, juxla genilorem raeura prsedi-
ctum Drogonein et germanuro meum Hugonem sacer-

dotem, quoniam ibi omnis pceneparenlela mea, amore

pii prsedecessorisnostri et parentis sancli Arnulphi
ducta, sepukuram delegit; quod mihi idem venera-

bilis abbas Luitbertus benigne concessit. Ideoque et

ego, pro hujnsniodibenevolentia , et ut anima mea

Iiereditateui in ccclis cum pio patre nostro ssepe no-

niinando sanclo Arnulpho habere merealur , dono

donatumquein perpeluumvolo ad ipsum locuni prse- .

diura ineum Floriacum diclum, situm in pago Wa-

brinse et in coraitatu Scarponensi, raansum videlicet

indominicatura, cum sediliciis superpositis, et man-

cipiis ulriusque sexus ad ipsum praediumperlinenti-
bus, et quicquid in ipso alodo vel ipse vel anieces-

sores n.ei visi sumus habuisse, tara in cainpis cultis

* Ex archivo monasterii SS. Apostolorum, hodie
S. Arnulphi, deprompta exstat apud Meurissiura in
Vitis episcoporum Metensium, pag. 111 ; Bouche-
tum De origine regiaedomus Franciae, prob. pag. 69;
Coinlium in Ann. et ex chart. S. Arnulphi, l. IV ,
pag. 4S6; Nov. Gall. Christ. t. "XIII,inslr. col. 369.
Eaindem charlam, Gallice versam, Walladierus, Ba-
silica S. Arnulplii, pag. 188, vulgavit ex autographo,
quod se propriis ocul.s vidisse festatiir, anliquissiino
charactere in corlice exaraium. Nos edinuisex apo-

frapho
quod in cbarlophylacio nostro deposuit D.

abouillot, e congregatinne S. Yiloni, cum autogra-
pho a se diligenler collatum. In editis buic instru-
mento hscc prsemiitnntur : « Ego Arnulphus, dux
post patrem meum Drogonem, villam meam Creanlo
concedo post morlem patris mei Drogonis,et sic liat
secundum istara litlerain quae describilur, > Tum
sequiiur charla qualein exhibemus , cum paucis et
levioris moinenli discrepanliis , quas nolare operac
pretium non duximus. Qui cbarlam hanc cdiderunt,
ipsam habuerunt pro legitima, excepto Coimio, qui
eam validis argnmentis suppositiliam monstrat:
1° Drogo, cui, juxta lianc chartam , in ducatu Brir-
gundisesuccessit Amulphus, neuliquani Burgundiae,
sed Campanisedux fuit; 2° ldem Drogo, ex uiianimi
veierura annalistarum consensu, non nisi anno 708
viiacessil; ergo commeiililia est.charla quae posti
niorieiii Drogonis dala dicitur, anno x re^ni Cbilde-
berti III, raense Junio, id esl anno Chr. '04. Mitii-

A et incullis, quaro in silvis, pratis, vineis , pascuis,

aquis aquarumve deciirsibus, viis etinviis, exitibu?

et reddilibus, farinariis, quadrupedibus, mobilibus

et immobilibus, vel quicquid modo ullo dici aut no-

minari potest. Dono etiam in Liedes villa mansum

indominicatuin, cum scdiliciodesuper sito, juxtaque

hunc mansum, alium mansionarium cum terris ara-

loriis ad dies plus minus xxij",et quartariis ij, pra-

toque ad falces iij; item in Beruldi villa cuminas

indominicatas iij, quaeita jacent, una in ipsa Beruldi

villa, alia in loco qui dicilur Marconis pralum, tertia

in loco dicto Amolberti carapus, cum quarlariis se-

plem, et silva minula ad dies xx, in loco qui dicitur

Bouerex silva; pralum quoque in ipsa villa ad falces

iij; et alio loco dicto Intriberis, et Marchei pratumad

II falces tx. Dono insuperin viita Mariolas quicquid post
fratrem aneumbonsememorireGodefriduroheredilate

mibi obvenit: id est, terram aratoriam indominica-

tam, plusquam jugera cc ; pratum etiam ad falces

xxx, et silvara minutam ad dies xc. Hsec, et omnia

ad haecpertinentia, ad ipsiiro locum dono, trado, et

de meo jure in potestatem servorum Dei inibi cora-

raanentium lotura ad inlegrum, ea lege qua ego hscc

hactenuspossedi, id est cum omni inlegritate, et

absque illius alterius dorainii participatione trans-

fundo, ut ipsi servi Dei ea firraiter a die presenti et

deinceps teneant, possideant et liberara facultatem

habeant faciendi de eis quicquid ad ulilitatera sui et

ipsius basilicse proficere viderint. Quod si quis, quod

, absit et quod futurum non credo, de posleris noslris,
'

aut qusecumque alia persona vel potestas, contra

hanc donationem nostrain aliquid violentiaefacere vo-

luerit, et prsedium ipsum, vel ad ipsum aliquid per-
linens aulerre ab eodem s'inclo loco temptaverit,vel

aliquid injustse dominationis sibi in hisqusc solide

damus, usurpare conatus fuerit, noveril se in die ju-

mus nolam chronologicam ab Incarnatione petitam,
contra morem hujus setalis. Miitimiis discordanliam
inler annum*regni x el animm Incarnationis 706.
Hsecforte interpolata videri p-ssent; sed alia quse
notavimus satis superque falsuin produnt. Ad fidem
hujus inslrumenti, Drogoni tres filii assignati sunt,
Arnulphus , Hugo sacerdos et Godefridus; quibus
quartus addilur, Pipinus, in charta non melioris
iiotse, Hugonis sacerdotis, quain alibi cxbrbebimus
et expcinlemu9. [ Aitamen charta defendi pos-

D set: 1" Nihil obstal quin Drogo Burgundise simul
et Campaniredux fuerit. Fae lamen enim Campanise
diicaiuin tanluiiiiiioJo habuisse , iiibil obstat quo-
niinns, Drogone niortuo , Pippinus lilium ejus Buf-
gundiaepfseposuerii, ne Campanite ducatum heredi-
tario jure adyuisisse videretuf; 2° Citra controver-
siam annus 10 Cbildeherti III male indicatiT ;
oporiebat, annusl4 vel 15 ; sed hoc amanuensis vel
nolarii oscitaiiliso tribui faci e potesl; compluri-
masque hujusmodi exeus tiones atlbibuit clarus vir
de Brequigny. Sane iniqua iex critices foret si,
propler errata, vel apud accuratiores typographos
nostros non raro accidentia (1), veieiibus instrumen-
lis, quae in se nihii incredibile habent, fldes esset
deneganda.]

(I) Hu;usniodioscilutilHeexempluni ipse praebet de
'' Breqnignyqui ter, seniel in annoialioueet bis iu prole-

gomeuis,inorteiiiDrogonisassigaatanno608;quein erro-
rem emeiidaadumcuravi.
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ilicii de hiscoram justo iudice ralionem rcddilurnm, A

et partem maledictiouis rcterna; cumDalhan et Ahi-

ron et Juda proditore babiturum. Nos lamen, ul hasc

nostra donatio iirma in perpeluum maneat, testamen-

tum hoc litteris lirmatum manu propria roboramus.

Actum publice in villa Oppilla, sub die quinta

kalendasJulii, anno ab Incarnatione Dnmini DCCVI,

indictione iv, regnante Childeberto rege, anno regni

ipsius x. —Ego Arnulphus hanc donationem lilteris

traditani, manupropria signaviet lirmavi.— Signum

Adilonis comilis. — Signum Widonis comilis. —

Signum Tremberti comitis. — Signum Lamberti co-

inilis. — Signum Warnarii comitis. — Signum
Tmusonis scabini " SignumRozelonis.— Signum
'fieluini. — Signum Tuleradi. — Sfcnum Amelii.—

Signum Ursonis. — Signum Remigii.— Ego Adelar- ]

dus, ad vicemBernardi priini scrinii, i ogalus scripsi.
XLVI.

Charta qua fiarmundut venilit Erlifriln, abbali Si-
thiensi,jirwdiain pagis Vermanden.seelNuviomenseh

(ann. 708).

Dominoel venerabili viro Erlifrido c, abbati de

rtionasterio Sildiu, Darmundus venditor. Constat

me non imaginario jure, sed plenis>ima volunlate

libi vendidisse, el ita vendidi: hoc est, duas parles
tle re portionis mee, in loconuncupante Saroaldsclu-

sa, super fluvioSumna, in pago Vermandinse; simi-

literet inAppiliacosuper fluvioIsara duas partes sitas

in pago Noviomensi, seu in Diva et Corbunaco duas

partes nd integrum, hoc est, tam in terris, domibus, (
«edifiiiis, mancipiis, vineis, campis, silvis, pratis,

a [Hiccvox, qti;e nullibi, ut nolal summus vir de
Savigny, Hist. jurisRomani medioajvo, cap. 4, § 69,
f.nle secundam stirpem regum Francorum reperitur,
imillmn ronlra instrumenli auctoritatem facere vide-
retur. Mlainen nihil tam ecni cognilum esl dein-
sliliiliiinibiisAustrasiic, ut asseri possit, quibusdam
lioniinilius in diiione principum. vel oplimatum de-
genlibusscabini nomen nunquam fuisse iribulum.jb Iisdetiiverhis concepta est cbarta hsec,quibns
chnrla Endebeni.quam supra vulgavimus.Ex eodem
Folquini cbariulario deprompta csl, ac in charto-
pbylacio nostro reposiia, a jam saspe lamlaio D.
<ieWilte. Hujuscharlocfragmentum in lucem mise-
rat Malbrancus, De Morinis, lib. iv, cap. 48; ex
ipsorecuilit Coiutius, Annal. t. IV, pag. 492. [Cf.
charlularii Sithiensis ediiionem, a claro viro Gue-
rard publici juris factam, pag. 40.] (Neuiriaulem de I
charlaj skiceriiate suspicionein injecit, quod in notis
chronologicis memorenturniuii imperii Chiidelierli.
Certe nuspiam:miii regnorum Merovingicorum anni
imperii dkli sunt, vide Mabill. Dipl. pag. 193, et
Dipl. novam, t. IV, pag. 539; nec id in instrumentis
bonaenolx usurpatum ebl anie regna Carlovingica.
Hoc quidem haberemus pro falsi indicio, si ila scri-
plum luisse in aulographo constaret. Sed quoniam
instrumentum ex chartulario erutum est, mendum
oscilantise scriptoris imputandum ducimus, cum de
cxlero in tota cliarta nihil sit quod falsum sapiat.
AddeIperium in chronico Sithiensi, apud Marten.
Thes. anecd. t. III, col. 476, charlam ipsam memo-
rasse et notas ejus chronplogicas sic exhibuisse,vj
nonai Maii, anno decimoterlio dondniUildeberliglo-
riosi regis, nulla nec regni nec imperii mentione ha-
biia. Aliaibi discrepantia notanda est, scilicet anims
xiij pro xiv. Inliiiili essemussi discrepantiis ejusmo-

A pascuis, aquis aqtiarumve decursibus, farinariis, pe-

culiis, cullis et incultis, suprascribtas porciones a

die presenli libi trado atque transcribere rogo per-

petualiter ad possidenrium; unde accepi in precio

quod inier nos bene complacuil, hoc est, inier au-

rum et argenlum d, solidosmille quingentos lanluio,
ila ut a die prcsenli, ipsas poniones liabendi, lenen-

di, dandi, vendendi, commuiandi, vel quicquid
exfnde volueris facere iiberam et lirmissimam,Cliri-

sto propilio, in omnibus habeas potestatem. Si quis

vero, quod fuluruin esse non cretlo, si ego ipse aut

ullus de heredibus meis, vel quislibet opposila aut

exlranea persona,contra hauc vendicionem venerit,
inferamus vobis lantum, et alia lantum, quantum a

vobis accepimus , duplamque pecuniam, consocio

B fiscodistringenie, coactus exsolvat, el quod repelit
evindicare non valeat; sed hec vendicio omni lem-

pore firma permaneat, cum stipulalione subnixa.

Actum Sitdiu monaslerio , vj nonas Maii, anno

xiv imperii domni nostri Ilildeberli gloriosi regis.—

Ego Darmundusvendilor, qui hanc vendicionemfieri

rogavi. — Ravangerus, ac si indignus episcopu?,

subscripsit. — •{ Fulberti. — f Madalharii. —

f llumberti vicarius. —Chrodbertus hanc vendicio»
iiim scribsit et subscribsit.

XLVH.

CliariaquaSigibaudus,Melensis episcopus,elWolfatt-
duscomes,prcediainler secommutant° (an. 708).

C In Dei nomine. Bonum pacis placuit qualiter con-

venit inler apostolicum virum Sigibaudum, episco-

di, quibus scatent libri veteres, exscribendis stude-
remus. Sicde ipso Erlifridi nomine non concordant
scriptores : ipsum enim Erleberlum appellat Mabil-
lonius, Annal. t. I, p»g. 620, et utrumque noiii>n
agnoscunt auctores NovseGallixChristianse, ubi su-

pra; verum his expendendisnon licet nobis diulius
nnmorari.

c [Erlifredus, qni io recenti editione chartularii
eruditi Gu^rard, Erlefredus vocatnr, a sancto Berlino
inonasterio Sitliiensiprsepositusfuerat post Rigober-
tuin, de quo tlirtum est pag. 204, annot, 3. Erli-
fridi tempore falo functus est Beriinus , non anno
698, ut legimus in chartulario, pag. 41, sed, ut recle
notat doctus edilor, anno 709, qui erat xv regui -
Childeberti.]d [Hic, ul in chartaanni 70i supra, pag. 263,

D notaudaesunt voces inter t.urum et argentum. Quo
pacto inte.lligenilacsint, delinhe non ita facile visum
est eruditis viris qui prolegomena hujusce colleclio-
nis concinnaverunl, part. n, sect. x, cap. 3, § 1,
n. 18. Si rem quam in incerto reliquerunt atlingere
licet, conjicerem verbum inler idem valere ac tam

quam,ut videtur censuisseCangius, voc. Iuter, clau-

sulamque significare, solulionem prsestandain esse
tam in auro quamin argento. Videanl eruditi.]e Vulgavit Baluzius, Miscell. t. IV, pag. 409, ex
chartulario S. Michaelisad Mosam; recudit Calme-
tus, Hist. Lothar. t. I, prob. pag. 267. Memoravit
Wasseburgus, Anliq. Gall. Belg. fol. 115, v", char-
lam banc, quam Iribuitanno xiv regni CbilJeberli [II.
Cointius pro Childeberto Theodoricuin reponendum
arbitratur, Annal. t. IV,pag. 829; sed Wasseburgum
luetur chartularii lectioquam Baluziusexh.bet, elsuf-
frag ;lur Mabillonius,Annal.Bened. 1.1,pag.21.Fru-
s!raCoiniiusobjicitSigibaudum,Metcnit;!iiepiscopum,
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7«m Metensis Ecelesioe,et inter Wolfaudum comi- ,

tcm, ut locella eorum inter se comrnutare deberent,

quod ita et fecerunt. Dedit Sigibaudus episcopus
Wolfaudo comiti locellum Marsupia nuncupatum, in

pago Virdunensi,quem Godo et H.ierevius, pro aui-

marum suarum salute, ad ecclesiam Sancti Stephani

delegaverunt, hoc est, tam in terris, domibus, sedi-

flciis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarnmve oecur-

sibus, et mancipia, his nominibus : Leubigisus, Fe-

roinus, Adoinus, Fante, Gaerelinde, totum et ad in-

tegrum quantumcunque Godo et Haerevius ibideui

possederant, vel Sanctus Stephanus ibidem haberc

videbatur, ipsi Wolfaudo donavit ad possidendum.
E contra simili modo dedit VolfaudusSigibaudo epi-

scopo, adparlem Sancti Stephani, locellum nuncn-

patum Vineiaco, in (ine Ausiniaca villa, in pago '

Fugentense, super fluvium Moselloe: hoc est.tam in

terris, domibus, edificiis, silvis, pratis, pascuis, aquis

aquarumve decursibus, et mancipia liis nominibus :

Autaldus, Balsimius,Macionus, Eusebius, Haervinus,

Bertridus, Madalbundus, et quantiimcunque ibidem

de homine nomine Aegino dato pretio comparavit,
vel quicquid ad procsenspossidere videtur, totum et
ad integrum ad parlem Sanctt Stephani condonavit;
et qnicquid inde de utraque parte facere voluerint,
liberam et firmissimam in omnibus habuerunt po-
testatem faciemii. Si quis vero.quod fieri non credi-

mtis, quod aut nosmetipsi aut heredes Wolfaudi aut
Adalsindoeaul domni Sigibaudi conlra has commuta-
tiones agere quicquam voluerit, parlem quam acce- (

perit amittat, et insuper auri libras duas, argen i

pondera quinque, coactus exs0lv.1t,et quod repelit
nihil valeat evendicare, sed procsens hsec commula-
lio firmaetslabilispermaneat,cum stipulalionc nixa.

Actum Novo-exsarto, villaSancti Slephani. Dalum
mensis Decembrisdie vicesimo, anno quarto decimo

rcgni domni nostri Childeberti regis.

XLVIII.

Fragmentum traditionis a Codefrido, Alemanniaiduce,
factcemonastnrioSangallensi » (circa 708).

Godafridusdux, vir illuster. Magulfuspresbyter et

pastorSancliGaIIuni,atl potenliam nnstram veniens,

qui cum Wolfaudo comite prseiliacommutat, non
anteannum7l6Melensesinfulas obtinuisse; id enim rnon evincit, imo Coinlium in hoc errasse monent 1
auctores NovocGallioeChrist. t. XIII, col. 703, ethac
ipsa charla quam expendimusejus conjeclurani everti
docent. Ejusdem Wolfaudi chartam infra, pag. 280,
proferemiis, quam videsis, et notas huic siibjeclas.* Hoc fragmentum, claro viro de Brequigny inco-
gnitum, exstal in codice tradilionnm moriasterii
Sangallensis, pag. 2, sub titulo : Godefridus,Ale-
rnanniwdux, tradit Aiberburgumvicumad Neccaram,
Inde edidil Neugart. cod. Aleman. dipl. 1.1, pag. 9.
Nihil amplius superest, ex compluribus chartis ejus-
dem Godefridi,qiiarum viginti inspexeralGoldaslus,
ut ipse testatur, Rerum Aleman. Script. t. I,
pag.M76.

b Nonsupersunt notse chronologieoc: at cum Go-
defridus fato functussit anuo 709, ut asseril Baluzius,
Miscell. 1.1,pag. 498, Chartam anno 708 ascripsi.e Fraginentnm hujus chartoe vulgavit Wassebur-
gus, Anliq. Gall. Belg. fol. 114, v°, et ad ipsius ti-

A suggessit atque petivit consolaiionem nostram, ut

aliquid ad Iuminaria Saucti Gallmii erclesi.e conce-
1 dere debuerimus, elc. Actumb Canstat ad Neccaram.
1

XLIX.

Charta qicaWotfoalduset Adalsinda, uxor ejus, plu-
rima dona conferunt monaslerio S. Nichaelis in
pago Virdunensi c (ann. 709).
Cum oportet christiauis viam veritalis eligere, pro

qua conditori suo possint dignoemiserationis munns
1 offerre, ut oblatio proficiat ad salulem, et devolio

! pertineat ad mercedem. Ego itaque Wolfoaldus,
filius Gislaramno quondam, nec non et conjux noslra

Adalsinda, tilia Adalberto quondam, donatores : li-

cet muliarum rerum, cum sit scripturarum serie
1 B modis quislibet pro suis amissis iacinoribus, vel re-

1 dimenda ultione peccaminum, de rebus suis propriis
1 loca sanctorum Dei aut ipsius servis suisque beno

meretis vellet transferre persona; unde el tamen
bene antiquilus divitum principum decrela et legum

1 ita xanxerunt, ul tantummodo loca manus donatoris
solacentio in subscriptione certa monstrarelur, nec

sine gestarum allegatione, plenissema voluerunt fir-

mitate mancipare, ut hoc quod unusquisque pro ar-

bitrio suo cor. . . mentis suaecondonare, quod prae-
ceperit, sollemnis scriptnra confirmaret. Sed, dum

ct nos Dominum inspiranlem, ut credimus, sicut
omnium fideliumcatholicDeEcclesiocChristi mos est,

quorum deposcit benignitas, ul pro animarum salute

Q vel Dei intnitu, Dominn adjuvante, monasterium

, congregalionemque servorum Deianimo devolissiino

anovofundamento injure proprielalisnostrce.inpago
Virdunensi, in loco qui dicitur Castillionis, in fineVin-

diniaca, ubi ad ipsa radice montis consurgitfluviolus

qui dicilur Masupia, in honore nomini sanclo Michael

archangeloetsanctscMarice,malris Domininostri Jesu

Chrisli, sancli Marlini et sancli Petri et Pauli apo-
stoli, nec non el sanclorum martyrum et confesso-
rum vel ceterorum, ad exemplum beatissimorum
ctiam visi fuimus xdificasse. Et addidit nobis conci-

lius, quatenus de communi substanlia nostra ad ipso
monasierio, vel ipsis servis Dei Denm vacantes con-

dem Coinlius recudit, Annal. t. IV, pag. 495. Inte-
gram ediderunt Baluzius exchariulario S. Michaelis,

D Miscell. t. IV, pag. 403; Mabillonius ex aulhenlico
accuraiius, Annal. I. II, pag. 691; Calmetus, Hist.
Lothar. prob. col. 83, ex Mabillonio. Leclionen»
Mabilloniiscquimur. In chronico monnslcrii S. Mi»
chaelis, circa saDculiimxi exarato, cbarta lioec tri-
buitur temporibus Ch Ideberti, Bruncchildis et Sigi-
berti, pcrperam, ut evincil Mabillonius, Analect. p.
351 ct 356. Alii Wolfunldum, hujus chartoB auclo-
rem, confiidenint cum Wulfoado, 11'ajoredomus re-
gi-.i'sub Childerico II, ut vidcre est npud Mabillonium
Annal. t. II, pag. 21; iicque id adslrui potest, cum
Wolfoaldus, de quo bic agitur, Pipini regis tempora
altigerit, ut notat Mabillonius. De hoc errore jam
meminerat Coiniius, ubi supra, pag. 496. Chartam
aliam ejusilem Wolfoaldi seu Wolfaudi supra (Col.
1252), exhibuimus, quam videsis, et annotatipnem
quam ei subjecimus. Delicientemensis nota, aii hoc
inslriimentum anno 709, an sequenti adjujicandtim
sit, delinire non possumus.
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sistenlium juxla Dei arbilrium conscribere debere- ,

mus, quod ita et fecimus. In primis itaque donamus

portione nostra cognominante Widinovilla, silam
in pago Virdonense, cum casis, domibus, oediliciis,
mancipiis, mansis, campis, pratis, vineis, silvis, cul-
tis et incullis, aquis aquarumve decursibus, cum
omne adjecenlia vel appendiciis ad se pertinenlibus.
Similiter donamus villam nostram super fluvio Ma-

supia, in ipso pago Virdonense, quae in populo voca-
lur Godonecurte, cum casis, domibus, sediliciis,
mancipiis, accolabus, mansis, campis, pratis, silvis,
r.ullis et inculiis, tam de proprio quam de compa-
rato, vel de qualibet adtracto quod ad nos pervenit,
cum oinni adjecentia ad se perlinenle. Similiter do-

namus, super ipsofluvioloMasupia, portionem quam
de Crudelberlo pretio comparavimus, cum mansis,

pralis, campis, silvis, aquis aquarumve decursibus,
cultis el incultis, cum omni adjecentia ad se perli-
nente. Similiter donamus, super ipso fluvioloMasu-

pia, porlionem illam qux dicitur Tavanorum-Vallis,

qiiani de Gennulfo dato prelio comparavimus, cum

mansis, campis, pratis, silvis, cultis et incullis, aquis

aquarumve decursibus, cum omni adjecenlia ad se

pertinenle. Similiter donamus portiones illas in
curte illa quic vocatur Byscriblata, in ipso pago Vir-

donense, supcr fluvio Mosa, quam de Valdradane,
Godane, et Chrodlinde dato pretio comparavimus,
cum mancipiis, mansis, casis, campis, pralis, silvis,

aquis aquarumve decursibus, cum omni adj'ecentia
ad se pertinenle. Similiter condonamus portionem
illam in Ioco qui dicilur Monnone-Villa,super fluvio

Mosa, in pago Virdonense, quem Adalberlus quon-
dam, de Gundoino dato pretio comparavimus, cum

mancipiis, casis, mansis, campis, pralis, silvis, aquis
aquarumve decursibus, cultis et incultis, cuin omni

adjecenlia ad se perlinente. Similiter donamus por-
tiones illas in loco qui dicitur Calvonecurte, in ipso
pago Virdonense, super fluvio Mosa, quam de Adalfo
vel heredibus suis, sive quam de Erlino vel Fulgoino
dato prelio comparavimus, cum terris, mancipiis,
mansis, campis, pratis, silvis, cultis et incullis, aqnis

aquarunive decursibus, cum omni aijeceniia ad se

pertinente. Similiter donamus in ipso pago Virdo-

nense, super fluviolo qui vocatur Cruia, portionem
unam ad Castellionem, quam de Felicius vel herede
suo dalo prelio comparavimus, cum mancipiis, casis,
mansis, campis, pratis, silvis, aquis aquarumve de-

cursibus, cum omne adjecentia ad se perlinenle.
Similiter condonamus, super ipso (luviolo Quala,

portionem illam quam de Branlrude iemina dato pre-
lio comparavimus, cum mancipiis, casis, mansis,

campis, pratis, silvis, aquis aquarumve decursibus,
cctltiset incultis, cum omne adjecentia ad se perti-
nente. Similiier donamus, super ipsofluviolo Cruia,
portionem illam quam de Chaldeberlo, filio Cham-

perti, quondam dato pretio comparavimus, cum

« Calmelns, ubi supra.col. 87, not. z, legere jubel
inno, quod alias inna dicitur ; itl est, teneum.patella

A mancipiis, casis, mansis, campis, pratis, pascuis,
silvis, aquis aquarumve decursibus, cultis et incul-

tis, cum omne adjecentia ad se pertinente. Similiter

donamus ad Baudcmelrovilla portionem illam qua<n

deChaicone, velde conjugesua Gannane, dato prc-
tio comparavimus, cum mansis, casis, tnancipiis,
campis, pralis, vineis, silvis, aquis afluarumve de-

cursibus, culiis et incultis, cuni onine adjecenlia ad

se perlinente. Simili modo donamus villam nostram,
sitam in pago Virdonense, quoc vocatur Buxarias,

quam nos de Auslrude abbatissa quomlam dalo pre-
tio comparavimus, cum casis, mansis, mancipiis,vi-

neis, campis, pratis, silvis, aquis aquarumve decur-

sibus, cullis el incultis, cum omni adjecentia ad se

pertinente. Similiter donamus in ipso pago Virdo-

B nense, in Teudegisilo-Villa, portionem illam, quam
de Rodeberlo el Ratfredo dato prelio comparavimus
cum mansis, campis, pralis, silvis, aqujs aqnarurave
decursibus, cultis el incultis, cum omne adjecentia
ad se pertinente. Simililer donamus in Vigo-Marsallo
juno " ad sal faciendum cum manso, casa, serso,
cum onine adjecentia ad se pertincnte. Similiter do-
namus curtem unam, Tronione nuncupatam, sitani
in pago Virdonense, cum casis, domibus, oediiiciis,
iuancipiis, campis, silvis, aquis aquarumve decursi-

bus, cultis et incullis, tam propriis quam de compa-
rato vel de qualibet adtracto ad nos pertinente, cum

appendiciis vel omni adjecentia ad se pertinente.
Similiter donamus portionem unam in villa qucevo-

^i catur Bedernaca, sitam in pago Virdonense, qnam
de Alsinda feinina dato pretio comparavimus, cum

domibus, oedificiis,mancipiis, mansis, campis, silvis,
pratis, aquis aquarumve decursibus, cnltis et incultis,
cum omni adjecentia ad se pertinente. Simililer do-
namus, in Epponecurte, portionem unain quam de

ipsa femina Adalsinda dalo pretio comparavimus,
cum mancipiis, mansis, campis, pratis, silvis, aquis
aquarumve decursibus, cultis et incultis, cum omne

adjecentia ad se pertinente. Simililer donamus por-
tionem nostram in villa qusedicitur Ulmo, quoein po-
pulo vocatur Coria, sita in pago Virdonense, super
Uuvio Mosa, tam de proprio, quam de comparato,
quam de Gailano et Gennulfo et Godelinde et Felice
heredebus nosiris dato prelio comparavimus, cum

D casis, mansis, domibus, oodificiis,mancipiis, accola-

bus, pratis, campis, vineis, silvis, aquis aquarumvo
decursibus, cullis et incultis, cum omnibus ap-
pendiciis vel adjecenliis ad se pertinente. Simi-
liter donamus curtem unam Cussiliaco, silaiii in

pago Barrense cum casis, mancipiis, mansis, cam-

, pis, pratis, silvis, cultis et incultis, aquis aquarumve

, decursibus, cuni omni adjecenlia ad se pertinente.
lsta omnia supra nominata vel conscripta, junciis

p mobilibus et immovilibus utriusque sexus, peculium
nationum, vel omne subpellectile, quidquid dici aut

i noininari polest in suprascriptis locis, ad se perti-

t scilicct a'iie.1, in conficiendosale adliibita. ICf. Car-
i nenlerii novunt Glossarium voc. Inno \
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nentia, cum rem inextraisitam et exquisitam, ad in- A

tegrum, a die praesente, plenissima voluntate, sevis

temporibus tradimus atque transcribimus, ad posse-
dendum ab hodierno die jure lirmissimo, absque

consortio coheredum nostrorum, habendi, tenendi,

possidendihabeant ipsi potestatem, ut in Dei nomine

inde potiantur in aeternum. Et, ut hoecvoluntas no-

stra pleniorem oblineat vigorem et per tempora con-

servetur, ipsas pracdictas res nominatas ex proprio

sigillo adfirmavimus, ut omnia quae superius suot

inscripta perpetua felicitate maneant. lllud nobis in

hac voluntate scriptum esse complacuit, ut nullus

judex vel ponlifex de civitate, vel ex ipsa parrochia
Virdonense, in ipso monasterio nullam poteslatem
ad quaslibet redhibitiones aut requisitione exi-

gendi. . . . habeat potestatem ingrediendia : quia JJ
in ipso proedio,nostro proprio suinptu labore aedifi-

cavimus. Illud nobis addere convenit, quod aliquando
esse non credimus, si aliqua se carta, se anleriores

vel posteriores ad hanc voluntatem noslram incul-

candam vel minuendam, nomenque nostrum fuerint

ostensoe,vacuoeet inanes appareant, et nullum inan-

tea sortiantnr effectum. Si quis vero, ut adsolet, de

heredibus vel proheredibus nostris, quod fieri non

credimus, aut quaelibet opposita persona, vel judi-
ciaria potestas, conlra hanc donationem deliberatio-

nemque nostram, quam ex spontanea voluntate ple-
nissima devotione fieri rogavimus, ullo umquam
tempore infringere voluerit, vel pro quolibe.t inge-
nio irrumpere vel refragare voluerit, primitus Dei (
incurrat offeosionem, et ab omni loco sanctorum

coenobitarum, vel consorlio christianorum, excom-
municatus appareat, et insuper velut Judas traditor
noslri Domini, et sicut Giezi puer Eiizei, qui munera

fraudulenter acceperunt, simili sententia judicetur,
et sit anathema-maranatha, quod est perdilio in ad-
Ventu Domini, et nec sic voluntas mea a nullo pos-
sit convelli; et insuper, una cum socio fisco, auri
libras quingentas, argenti pondera octoginta, par-
tibug nostris cogatur resolvere, et quod repetit in
nullo valeat capere, sed hocccartula donationis 110-
strse inviolabilis omni tempore maneat roboratione
subnixa. Facta est haec donalio in ipso monasterio,
multorum conventu bonorum hominum, anno xv

1

[Complura hujusce colleclionis documenta te-
stantur reges episcopis, abbatibus ecclesiisque, con-
cessisse jus immunitatis ab omni judiciaria pole-
slate, quo fiebat, ut Bignonii verbis utar, annot. 4ad
form. 111,lib. i Marculfi, ul eo nomine in subditot
juridictio eis concessavideretur, quam illi per advoca-
tes el vice-dominosexcrcebant. Fidelibus suis eadem
jura concesserunt quoque reges, diplomatibus quoe
temporum iniuria perierunl, quod non modo constat
ex formulis Marculfianis xtv et xvn, lib. i, sed eliam
ez cap. 12 Edicti Childeberti anni 595, supra 1.1,
pag. 173, nec minus ex cap. 19 Edicli Chlolarii
anni 615, tom. I, pag. 196. Concessione hujus-
modi verosimiliter donati fuerant Wolfoadus, ejnsque
uxor Adalsinda, jusque quod eis compelebat trans-
ferunt in monasterium S. MichaeUs.Sic mihi inter-
pretanda videtur elausula qua statuunt ut nullus
judex... tn ip$omonasterio... habeal poteslatem in-

flTegni domini nostri Childeberti regis. . . Sig. f v.

inl. Wlfoaldo, qui istud lestamentum donationis

iieri rogavit. — Sign. f Adalsindte, conjugis suae,
consentiente testamento donationis fieri rogavit. —

Ego Wlfuidis abba subs. — Gairebaldus episcopus
subs. — Pepp [ino] abba rogetus a supra [dicto
Wfoaldo subs.]. — Sign. f Dodino. — Sign. f Se-

queno tesl. — Sign. 7 Chrodelberto test. — Sign. f
Wlfredo test. — Sign. f Disoeno test.— Sign. f Er-
camberto. — Sign. f Desasto test. — Sign. f An-

gliberto lest. — Sign. Chugone test. — Sign. 7 Flo-

doeno test. — Sign. Attolane test. — Ego Roberlus

presbyter subs. — Ermoaldus rog. — Sig. f Gislara-

nus subs. — Heteraenus subs. — S. f Gundoeno. —

. Ego Richramnus rogitus suprascripsi hoc lestamen-

JJ tum donalionis.
L.

Charta qua Ingoara, Deo sacrata, monaslerio Seno-
nensi S. Pelri dona confertb (ann. 711).

In nomine Patris et Filii et Spirilus Sancli. Dum

omne donum desursum descendens lumen a Patro

esse potest, quia oportet unicuique pro oeternam sa-
lutein tractare, et de caduca hujus sseculi faculiate
rciernam sibi prccparare, ut cum dies extrema adve-

nerit, non inveniat Unumquemque imparatum, sed

diligenler dc bonis operfbus praecinctum; quia Do-
minus Jesus Christus ac Redemptor omnium, per
sanctum Evangelium clara voee intonat dicens: The-

saurizate vobis thesaurum in ccelis, ubi nec fures

Q veniunt, nec furantur; facite vobis sacculum de mam-

mona iniquitalis, quod non veterascit: et alio loco,

quo das parum, et comparas regnum; tribuis par-
vam pecuniam, et accipis sine fine mansura. Idcirco

quia omnis homo Dei consilio ducitur, rectum vide-

tur ut ipsis in omnibus et per omnia suum adim-

plealur proeceptum. Sic ego inlustris Deo sacrata

Ingoara, sana mente salubre consilium cogitans ceter-

nam retributionem, vel pro peccaminibus meis mi-

nuendis seu et pro animce meoe remedio, adtraxit

mihi apostolica vel evangelica depotatio, ut aliquid
de rebus propriis meis monasterio Sancto Pefro, qui
est construclus sub opidum civitate Senonum, ubi

venerabilis Chrodolinus abba vel monachi ibi con-

sistentes praeessevidentur, ut ibidem illis deservien-

D

grediendi; privatis namque non erat jus talem im-
munilatem instituendi aucloritate propria. Verba
huic diplomati fere similia exhibet formula Marcul-
fiana, 1, lib. n.l

» Vulgavit Mabillonius, Acta SS. ord. S. Bened.
t. IV, pag. 557, ex chartario S. Petri Senonensis;
recudit Cointius, Annal. t. IV, pag. 234, ex Mabil-
lonio. Ingoara soror fuit Leotherise, cujus charlam
de donis eidem S. Petri monasterio collatis alibi
edidimus. Leotberiae charta multa habet quoesuspi-
cionem falsi ingerunt; cbarta vero Ingoaroe qoa
eisdem videtur calumniis obnoxia. Ipsius sincerita-
tem tuetur chronicum Clarii, in Spicil. Dacher.
t. II, pag. 708, cujus verba sunt: «Domna Ingoara,
Deo sacrata, soror Ebbonis, fecit testamentum de
hoereditate sua B. Petro, quse cumjacel in pago Tor-
nodrensi, Chrodolino tunc abbate.»

PATROL. LXXXVIH.
<&.

1259 SJiGUL. VII ET VIII EC^LESIASTIGA MQNDMENTA- 126Q

tibus loco condonare deberem. Quod el ita per hanc

carlulam donationis a die praesentr dono donatum-

que in perpetuum esse decerno, hoc est portionem
meam in villa qucedicelur Fontanas, sitam in pago
Tornodrinse, quidquid mihi tam de paterno quam
et de materno prodiit, una cum adjacenlias et appen-
dicias ad ipsas Fontanas pertinentes; seu et in pago
Ladscense, Pauliaco, et Bagnolo, et reliqua locella

quae ad -ipsam villam Fontan.as aspicere videnlur,
tam terris, domibus, tedificiis, liberiates, opera aco-

lanorum, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, cul-
tis ct incultis, aquis aquarumve decursibus omnium

pra:sidium et omne genus peculium utriusque gene-
ris sexus quod dici aut nominari potest, seu et inau-
tea augere vel meliorare potuero, ipso monasterio

perennis temporibus ibidem proliciat in augmentis.
Si quis vero, aut ego ipsa, aut aliqui ex heredibus

meis, aut qualiter ulla obposita persona, advers.s

praesentem donationem, quam ego plenissima volun-
tale mea fieri et firmare rogavi, quolibet ingenio
renire aut infringere conatus fuerit, inprimis iin

iram seternac'frinitatis incurrat, el a liminibus san-

ctorum vel bonorum hominum Christianorum vel

ipsius sancti loci extraneus excommunicatus perma-
neat; et insuper inferat partibus ipsius monasterii,
una cum fisco, auri libras duas, argenti pondo quin-
que esse multandum. Praesens quippe donatio omni

tempore firma stabilisque maneat persistendo siipu-
latione subnexa.

Actum Senones. lngoara donationem banc a me ,
factam sciatis. — In Dei nnmine Ebbo, peccator

episcopus, subscripsi. —Gaudegengus archidiaconus
sub. — Filex lector. — Leodecbinus. — Boso, indi-

gaus peccator abba. — Austrapius lector. — Leota-
rius peccator abba. — Agohaldus. — Ermenaldus.
— Ego Ermbubertus, rogante Deo sacratce Ingoa-
rancfi,hanc donalionem scripsi et pernotavi. Sub dje
XIIKal. Noveinb. anno primo regni domini noslti

Dagoberli regis.

LI.

Chartaqua Ermenoara, Deo sacrala, donat monaslerio
S. Benigni Dimonensis quidquid habel »'» villa,
l\u[liacq*(wn.1\o),

Domino sacrosaneue basilicceSancti Benignimarr.

«Edidit Perardus,, Jnstrum. ad iusl. Burgimdise,
pag. 9; Coinlius, Apnal. i. IV, pag.' 561, recudit ex
Perardo. Chronicou S. Benigni,in Spicil. Dacher, 1.1,
pag. 393, donurh hac charta coilatum lijs verbis me-:
morat: « Annp 714 Pipinus morluus est iq mense
Decembri, et Grtmqaidus lilius ejus similiter inor-

tsius, et Carolus successit in loctim palris. Ep tem-
pore Astoricus episcppus. eral Lingoiium, ct Bobp-
lenus regebat hoc rnonasterium (S. Benigni). Tunc
tledit Ermenpara, Dpmino sacrata, S. Benigno quic-
quiJ habebat in villa ftufiiajCQ.>Charla auteni quim
exfiibemus data dicitur defuncto dqmino Theoderico^
et eleclq Karotg mqjore-domus,,pnde Perardus, ubi
stipra, chartam refert ad anntini 735; Mabillonius, in
Annal. t. II, pag. IQi, melius ad' cinnuin 737, qup
decessit Theodericus IV, et Carplus niajiiMpmiis e\
suflectus est, etsi lilulum rtigis noii usurpaverit.
Coinlius ad fklem chronici Saiibeiiijiiiani chartami

A tyris sub oppido Divioae. Gans;tructa, «juo,apo,s,tp-
licus vir Assoricus tenet rcgimen: ego Ermeno.aca,
Deo sacrata, pro animce mese,remedio, tra,do janj
dictcebasiliccc, vel monachis et inatriculariis qui ibi-
dem conversari noscuntuv, vel quoquo, tenipoic fue-

rint, quicquid in villa Rtrffiaco, quaein p,ago,4toar
riorum est, vel in ipsa iine, visa sura habere, tara
de alodo quam de comparalo vel adquisito : id est,
casales, cum aedificiisdesuper positis, vinejs, cam-

pis, pralis, siivis, aquis aquarumque decursib.tis,vel

quicquid dici aut nominari potest, omnia et ex om-
'

nibus, ad suprascrtptam basilicam dpmni Bepigni,
vel ipsius mouachis et majriculariis, un^ i^ jam
dicta penes b mea epistola plenissimi voliiiitarlovoto

delegavi, a die presenti, jn eorum resocan^as weri-
B tmn. Si quis autem de ipsa basilicsi domni Benigni,

vel de ipsis monathis et matriculaviis, hseca me col-
lata in proprios usus retorquere gestiens, super. hac
re Lingonensem obseryarc noluerit ponlilicem, co-
natus ejus effectnm npn habea^. Quod si fecprint
hoc, quod absit, ipsai res ad meps,Itcenter per ptn-
nia revertantur hceredes, et ad alleros hoiniiies liis

nominibus, Ermonario et Ermenrico et infgntes eo-

rum; etiam his nominibus, Blideranno et Ermen-
baldo qui per epistplam germano meo Cobqleno
quondam fuerunt dimissi: sin alias, volo, sicut re-
ctuni est, et de omnibus qucespon(e loco Divionensi
dedi in Rufiaco jam dicta villa, vel occasionp vel
tuitionis patrocinio vel ohsequift, juxta quod eo.iutn

Q epistola loquitur, a die presenli de ipsis rebus jatiJ
dicti ministri Sancti Benigni, liberam habeant po,r
testatem quicquid facere voluerint. Si vexo, q»o4
futurum esse non credo, si ego,eliam aliqqid vo-
luero demere, vel quaelibet opposila persona, qui
contra hanc epistolam donationis vetiire volucrit,
vel quicquam agere tempiaveril, inferat ad ipsam
hasilicam domni Benigni atque suis actQiibus, duplo
tatituni, quantum ipsse rcs melioratse valuerint, fisco
autem publicse rei, aurj libram unam; et nichilomi-

nps presens hoepepistola donationis o.mm'tempore
firma et inviolata pennaneai, stipulatione subnix.i.

Actum Rufiaco, publice. Signum ErnteuoaMe, De-t
dicatcc, qucehanc epistolam tlonationis fieri rflgavit.
— Signum Farlagonis uepotis ipsius, qui c»usenlil.

assignat aiino 715,, et p,ro Theq^prjpo Theo^aidum
in cljarta iubet reponere, ut cji^rtain cpiii clironico
conciliet. Verum aliud superest in charta qiipd ali-
quid ne^otii facessif. |bi enim "Assoricu d̂ici videlur
S. Benigni abhas; tunc auteni hpc mona§ierium
regebat Uobolenus,jAstoricus verp, sep As^pricus,•
Lin|onensi Ecciesiae prseeraf. u|'^st^fur Sancti *

Bemgni chronicon. Reponi polest, Asspricum, V;ui
hic appeilatur »ir aposiolicus, manifeste episcopunt
fiiisse; et cum idena,djciiur in oppitJo rJiyioncregi-
men lenuisse, id n^pn intelli^enapn^ tle rigipting
ecclesiceSancti Benigni, sed de reginiine ipsius 'oj>;
pidi Diyionis : castrf epim Divionensis qciminilin)
olim habuit Lingoneusis episcopus, ut leslanlur au-
ctores NovaeGalliae Clirisiianap, t. IV, pag. 508:
qupd oplime cutn chnrtce ipsius veriiis convehit.

b IJpc loco vpcem penes expungit Coiiilius, quasi
corruptain, et ejuj defep^n^ sp^liq ystcuQiiidiqfj
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— SignumAremberti, Trasacofice.Gassini, Landradi,,

Godulli.— Ego Arlaidus, ad vicem cancellarii scripsi
et dotavi, rogalus ah Ermennara, Deo sacrala, ante

Kalcndas Madias», defunclo dpmno Theoderico, et

electo Karolo majore-domus.

ChattQqua 4<fo, <#<*$,dou» co&ferlkasUicofSmeti

fte/pigiib (qn#. 7^5J.

trado adque transcribo ad Bas. . . . Re-

migio hoe est, porcionem meam ad Altro,

super ipso fluvioJqAltro, cido in pago Vonginsi cum

apindice. . . . Bairo, et alia apendice Crisciaco,

super fluviolo Bebroprico, quod Hla alia medietati

in . . . . Mauriliane, et ipsi poslia ipsam rem per
suo estrumento ad ipsa basilcca Sancto Reme-

gio . . . . enegio ad usofructo vise summus tenire,

pro ipso uso jam dicla pprcione nostra, cuni mansis,

casis,, t^erris, . . is, v.i.Bles P̂fatjjs, pa,seuis, aguis

aquarumve decursibus, cullis et incultis, lam ipsa

porcione qui fuit . . . . et ipsa porcione nostra

cum omne integretale Vel apendicies suas, post
obitum nostrum pars [con] tradicentis in

eorum poteslate, ad die prswenli recipiant habendi,

tcnendi, conmudandi, ven. . . . .cius basrleciSanclo

Remigio, suique agentis aeiigirint, faciendi liberam

el iirmissemam in omnebus hah

et ill. fratris vel clirici in ipsa sancta baselica con-

siste .... Dominum misericordiam deprecane et

la. . . . posl nostro discesso nominis nostri in i. . .

i>Id de die prqx.\ma ante Kalends.s,̂ terpretainur.
b Eruit Mabillphius, in Ann. t. H, append. p. 694,

ex auihentico Valde mutilo, litterre Franco-Gallicis
exaralo. Adonem, hujus chartae auctorem, conjicit,
ihid. pgg. 4? et 5% abh&era, {tiisgeS.,.Remjgij jJUie-
mensis; et suffragatur No.vaGallia Cb.ristiana,,1.1$,
col, 225. Sed huiccbnjeciuraminWefavetiFTbtfoar-
dus, Hist. Eccles. Hlrem., pag. 349, qui scripsit de-
cimo sccculo. Is eiyin, tJuui Aiiq.uis ia RbemensGm
Sa.nctoeMariae,basilican^ ben.ehcia, receusjst,, Jinn.c
appenat qbbatem quemdam, quqd <|e abbate celeber-
rirti monasterii urhis Rhemensis dixisse minime

proliabile est. Prceietea doua qttoiurq apu.d Frodoar-
dum memoria est, nrorsus diyersa sqnt qb iis quce
complectitur charta quam recudirrius : unde licet
coujicere Adonerh de qiio loqtttlur Frodoardus di-
versum esse ab auelore litijus chartse. Dala est anno
quar^o regni liagobertiUl; anqq au,tem Christi 7;15,
annus regni quarlus expletus est, qui anno 714 iht- '
tium sumpscrat. Utri vero tribuenduin sit Itoc inslru-
meutum non liquet.

c MabiHonitisnotal plerisque subseribentium no-
minibus adscripta esse

1
in authentico stgna idio-

grapha, quorum defeciu signa cruris hic' iqterpo-
nuntur. •:

d Hanc vulgavil Mabillonius, Annal. t. H, ap-
pend. pag. 695, ex veterrimo exemplo: esstat et
apud Meurissium, Viiae episc. Metens. pag. 112 ;
Bouchetum, De orig. domus Franc. prob. pag. 71 ;
Cointium, Ann. t. IV, pag. 457 et seq., ac aucleres
Novse GalliseChristiahac, t. XIII, inslr. coJ. 470;
Valladierus, Basilica S. Arnulf., pag. 494 , eaindem
vernacula lingua typis mandavit; aliiex aulographo,
ut vocant, alii ex chartulario S. Arnulfi ipsam ex-
scripserunt. Nos recudimus ex duplici exeiiiplq, al-
tero cum archetypo, altero cum chartulario diJigen-
ter collato, et in chartophylacium nostrum invecto

A otinas decantinlur. Si quis vero, quod no-

bis optabtle esse viditur, ut seu .... qusalibei

persona contra hanc facta a me . . . . inruiupere

voluerit, imprimilus iram sa et de omni a

limena sanctorum exconmunis, apariat, et veniam

apud Domiito nonquam meriatur. habire, ces. . . .

re noluerit et insuper inicrat ad ipsa basileca, una

cum socio fisci, auro libras quinque, argenti pouda

vig. . . . aevindegare non valiat, et prsesens dona?

cio isti ouane ^empore iirma et inviolabilis yaiiat

permanere. ... — Acto Rimis, in minse Aprili,
anno quarto rigni domni noslri Dagqberto rege. Ado

abba hanc donacionem ... — Rodfridus ter. . .

— Ailinus abba subs. — Ego Abblico subs. ... —

Chaireber. . . Adolulfus prot. subsc. — Sign. f

B Gundoino. — Sig. f Vandreberto. — Sign. f Wi-

none. —Sign. ] Silvestro graf. — Sign. f Bertelmo.
— Sign. 7 Marcio*.

LIII.

Charta qua Bugo sacerdos, Drogonis filius, dona con-

fert Melensi &S. Apostolorum basilicce d (ann.
715)-

In Christi nomine, sub die seplimo [chartul.,

octava] kal. Julii, anno v regni dqmni nqstri Dago-
berti regis. Quotiens, ut solet humana fragilitas, ali-

quae personse de hoc sseculomigraverint, oportet al

suosheredes de ipsius facullate pro animse sucere-

medio ad loca sanclorum debeant delegare, ut eis in

seternabeatitudine pro hac remerces adcrescat. Ideo

r nos, in Dei nomine, Hugo sacerdos [Ch., sacerdos

ascepe laudato dorano Tabouillo.t. Lectiones arojie-
typi exliibet textus noslqr; yb,arf.ulariidiscrepJtnUag
inter uncos ascripsimus, Huic chartse in chartulariq
prsefixa sunt quse sequuntiir ;« Ego llugo, Meiehsis
priraicerius, sacerdos humilis, et germnnus mcus vk
illus,ter JVrqulfusdux, necnoq, Pbpinqs el Gpp\e|riT
dus, islud ostentaverunt in hunc modum, et secun-
dum tenorem islius liiterce. » IJoc instrumeni.um
viris eruditis non nihil negotii facessit, ut tnonet Ma-
billon"^, 4naal. t. jl,. p^g.. 43 $ leq.-cuj ^ainen,
genuinum visum est, prsecijiue qb menibranoe anti-
quitalem. Cointius vefo, uf)i supfa 7 pag- «S8, illud
non majoris auctorilatis censel quam cbarloe aHsc
patris et fr%|rum Hugonis , qus,s 4e fajsq pq^tulit.
Vide qusenotavimus (C,o.L1221 ei 124,9)a^ bas ipsns
chartas, quas suis locis exhibuimus. t fcave (ait
Coinlius) rie, illarum Jectione permotus, eas in neo-

n tericorum senteniiam, qui Drogoni qualuoi: tjlios tri-
" buunt. i [Fateor ex hac cbarta non conslare nume-

fum liliqrum Drogonis, sed probat Drpgonenj plures
habuisse fUios.] Iqier alia falsi ihdTcia':iliud ad^duc.i
potesl, ex FqptanellensichrohicQ, in Spicif. DaclieV.
t. III, pa^. 2OT,nono saectiloscripto a moiiactiqfon-
taneUensis monastefii, cui Hugo prsefuerat: scilicqt,
Hugonem adlmcte'c«m fuiss.eaiino 1 Chlotariiregii
quarti, id est anno Chrisii 718 (*), quj tamen sa,cerdp.t
dicitur in charta quani expehdimqs, data anpo 5 Da-
goberli III, id est aqno C[irisii 715."Adde dqc.tissjmps
recentioris Historke Metensis auctores negare Hugq-
nein unquaoi fuissp EcclesiccMetensis grimiceriurh,
quein tamen litulum praefert initiq hujus cfiartsg'M
chartulariq S, Arnulfi. Haec omnerp fid,eiri,(vuic
inslrumenlq adimere aibitramiir.

'

{') Haec yerba iu Pro.fegomenis^ior,ujD etjlitorum,
sect. xi, cap.2, § 2, n. 5, ernqndaniiu;.LqpRStmroftieiin

'

quo Hugo dicilur saceidos pertiiiet ad annum7)5, iiou
718.

" ' '
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hurailis] et germanus meus illuster vir Arnulfus dux,.
nec nou Pippinus et Godefridus, dum contigil ut ge-
nitor noster illuster vir Drogo quondam de hac luce

migraret, nostra fuit petitio ad venerabilem virum

Leutbeilum abbatem de basilica Sanctorum Aposto-

lorum, qucc est foris murura Meltis civitate con-

slructa, ubi avus noster domnus Arnulfus in corpore
requiescit, ut ibidem jamdiclum genitorem nostrura

Drogonem sepelire deberemus; et ipse Leutbertus